## НАЦИОНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ



107113, г. Москва, ул. Сокольнический вал, д.1 Б, строение 4, комната 1 (РМБ1) sovet-pknsb@mail.ru www.spk-nsb.ru

Совет по профессиональным квалификациям в негосударственной сфере безопасности

исх. № 05-/09 – 2025 г.

Генеральному директору АНО НАРК Вовченко А.В.

Уважаемый Алексей Витальевич,

В ответ на письмо НАРК от 03.09. 2025 за № 968/25 по подготовке структуры по предложениям к Генеральному соглашению по НОК, предложения Совета заключается в следующем:

## ПРЕДЛОЖЕНИЯ СПК НСБ

по включению в Генеральное соглашение между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации специализированного раздела, регламентирующего особенности внедрения национальной системы квалификаций и отдельных ее элементов, в том числе преференций работникам, успешно сдавшим профессиональные экзамены в формате независимой оценки квалификации.

## Сфера НСБ

Данная сфера включает собой соискателей охранных квалификаций в категориях «Работник по обеспечению безопасности», «Охранник», «Телохранитель», «Инкассатор», «Специалист по противодействию беспилотным аппаратам» и квалифицированных наемных работников в сфере охраны и обеспечения безопасности, включая руководство частных охранных организаций, отделов (департаментов) служб безопасности и руководителей служб безопасности госкорпораций.

Целью НОК в сфере НСБ является формирование федерального квалифицированного мобилизационного ресурса для его интеграции в систему обеспечения государственной безопасности.

Пункты об обязательствах Сторон раздела в соответствии с целями раздела:

СПК НСБ, как объединение профильных работодателей и специалистов, обязуется:

- обеспечить проведение НОК в сфере своей компетенции в соответствии с требованиями законодательства
- актуализировать правовую базу НОК в пределах своей компетенции;
- вести мониторинг профильного рынка и вырабатывать рекомендации уполномоченным ФОИВ для его корректировки в изменяющихся условиях;
- информировать объединения работодателей, профсоюзы и иные организации о состоянии профильного рынка труда для решения текущих и перспективных задач для его эффективной оптимизации;

**Правительство Российской Федерации,** как высший орган федеральной исполнительной власти обязуется :

- создать условия для эффективной реализации цели и задач СПК НСБ;
- предоставить СПК НСБ для проведения профильных профессиональных экзаменов в форме НОК государственные организации с достаточным материально-техническим потенциалом;
- осуществлять предусмотренный законодательством контроль (надзор) за соблюдением выполнения требований профильных НПА всеми субъектами негосударственной сферы безопасности через уполномоченные ФОИВ

об особенностях внедрения национальной системы квалификаций и отдельных ее элементов;

Особенностями внедрения НОК в сфере компетенции СПК НСБ на данный момент являются полное отсутствие взаимопонимания позиции Совета профильными ФОИВ в вопросах обязательной квалификации в профильной сфере экономической деятельности как по объективным, так и по субъективным причинам. Эта проблема решается созданием уполномоченного ФОИВ (ГУ НСБ ФСБ России) имеющего возможности получения статистических данных и контроля (надзора) и при необходимости, принуждения за выполнением законности в порученной сфере.

Уполномоченный ФОИВ в сфере о контроля (надзора) оборота оружия и выработки государственной политики в сфере частной и ведомственной охраны (Росвардия) не имеет возможности контролировать не лицензируемые сферы профильной деятельности.

о преференциях работникам, успешно сдавшим профессиональные экзамены в формате НОК;

Реализация на государственном уровне инициативы СПК НСБ в части организации НОК по охранным квалификациям, которая предусматривает ограничение прохождения профессионального экзамена для подопечных Государственного Фонда «Защитники Отечества» только теоретическим экзаменом. Успешно пройдя теоретическую часть профессионального экзамена, предусмотренную Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2016 г. №1204 «Об утверждении правил проведения центром оценки квалификации профессионального экзамена» по выбранным охранным квалификациям, соискатель освобождается от сдачи его практической части с подтверждением Советом его квалификации, со сроком действия квалификационного удостоверения работника «до окончания СВО» либо иного, по усмотрению Правительства Российской Федерации.

Об иных обязательствах Сторон по вопросам развития Национальной системы квалификаций и независимой оценки квалификации:

- в рамках Генерального соглашения стороны обязуются обеспечить участие своих компетентных специалистов в организациях, на профильных мероприятиях, при проведении совместных работ по развитию Национальной системы квалификаций и независимой оценки квалификации на взаимовыгодных условиях.

С уважением,



Председатель СПК НСБ Фонарев Д.Н. 06 сентября 2025 года